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Wynalazek dotyczy urządzenia do samoczyn¬
nego poprawiania częstotliwości np. w celu utrzy¬
mywania stałej częstotliwości oscylatora w na¬
dajniku lub samoczynnej regulacji częstotliwości
oscylatora w odbiorniku.

W urządzeniach tego rodzaju częstotliwość jest
uzgadniana samoczynnie z częstotliwością drgań
wzorcowych albo też utrzymuje się dzięki tym
drganiom wzorcowym stałą różnicę częstotliwości
w stosunku do częstotliwości wzorcowej.

W takich urządzeniach doprowadza się zazwy¬
czaj napięcie kontrolne, uzyskane przy pomocy
dyskryminatora poprzez filtr wygładzający, zao¬
patrzony w kondensator wyjściowy, do kontrol¬
nego oporu pozornego, zależnego od prądu lub
napięcia, np. do. elektronowej lampy wyładow¬
czej, pracującej jako opór pozorny o zmiennej
wartości do cewki indukcyjnej o rdzeniu ferro¬
magnetycznym, który się namagnesowuje.

Wadą tego rodzaju kontrolnych oporów pozor¬
nych, pracujących bez bezwładności, jest to, że
gdy drgania kontrolne zanikną, np. gdy zachodzi
fading, a tym samym zaniknie napięcie kontrol¬
ne, kontrolowana częstotliwość przyjmuje war¬
tość średnią.

Znaną jest rzeczą, że dla uniknięcia tej trud¬
ności, stała czasu obwodu kontrolnego musi być
stosunkowo duża; przez to jednak korzyści, pły¬
nące z zastosowania oporu pozornego bez bez¬
władności, zostają częściowo zniweczone.

Proponowano również wykona* obwód kon¬
trolny w ten sposób, aby w przypadku zaniku
drgań kontrolnych lub zmniejszenia się ich ampli¬
tudy poniżej pewnej określonej wartości opóc
obwodu wyładowczego wyżej wspomnianego kon¬
densatora w filtrze wygładzającym zwiększył się
albo przez odpowiedni dobór obwodu, zasilają¬
cego filtr, albo przez przerwanie połączenia po¬
między filtrem i jego obwodem zasilającym. I w
tym przypadku jednak kondensator wpływa nie¬
korzystnie na kontrolną stałą czasu.

Wynalazek opiera się na zbadanym fakcie, że
przy użyciu wyżej opisanego układu można uni¬
knąć przy zaniku drgań kontrolnych niepożąda¬
nych zmian w uzgadnianej częstotliwości w szcze¬
gólnie prosty sposób w zakresie, wystarczającym
do praktycznych celów, nie wpływając szkodli¬
wie na szybkość kontroli, gdy mają miejsce drga¬
nia kontrolne.

; Według wynalazku napięcie kontrolne, dopro-



wadzone do kontrolnego oporu pozornego, działa¬
jącego bez bezwładności, zostaje pobrane z kon¬
densatora wyjściowego w filtrze wygładzającym
i z oporu pozornego, włączonego w szereg z ob¬
wodem, zasilającym kondensator.

Wspomniany szeregowy opór pozorny, który
może stanowić na przykład szeregowy opór, za¬
warty . zazwyczaj w filtrze wygładzającym, zapo¬
biega z powodu obecności kondensatora nie¬
dopuszczalnemu wzrostowi kontrolnej stałej cza-
su, gdy mają miejsce drgania kontrolne. Gdy na¬
tomiast drgania kontrolne zanikną, wielkość kon¬
densatora wyjściowego jest miarodajna dla sta¬
łej czasu wyładowania, zapobiegając nadmiernie
szybkiemu wyładowaniu przez upływ prądu.

Na rysunku cyfra 1 oznacza oscylator, którego
częstotliwość jest samoczynnie uzgadniana z
drganiami kontrolnymi, doprowadzanymi do za¬
cisku 2. W tym celu drgania kontrolne oraz drga¬
nia, wytworzone przez oscylator 1, są doprowa¬
dzane do dyskryminatora 3, dostarczającego na¬
pięcie, które doprowadza się do opornika 4 i kon¬
densatora 5, połączonych szeregowo. Napięcie,
otrzymywane z tego szeregowego układu, kontro¬
luje przedstawioną schematycznie lampę 6 o cha¬
rakterze oporności urojonej, przyłączoną np. rów¬
nolegle do obwodu, wyznaczającego częstotli¬
wość w oscylatorze 1. Poszczególne części składo¬
we 1, 3 i 6 obwodu są ogólnie znane i nie wy¬
magają dodatkowych wyjaśnień.

Gdy mają miejsce drgania kontrolne, wpływ
kondensatora 5, ze względu na odpowiedni dobór
wielkości i włączenie w szereg opornika 4, jest
znikomy, tak że kondensator 5 nie wpływa na
szybkość reagowania urządzenia kontrolnego. ł

Gdy drgania kontrolne zanikną, to stała czasu
wyładowania kondensatora 5 przez opornik 4, dy-
skryminator 3 i zaciski wejściowe 2 samoczynnie
*ię zwiększa; można to osiągnąć przez odpowied-
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ni dobór dyskryminatora 3 albo też przez zasto¬
sowanie wyłącznika 9, uruchamianego za pomo¬
cą przekaźriika minimalnego 8, połączonego ze
wzmacniaczem 7 drgań kontrolnych z zacisku 2
i włączonego w przewód, łączący dyskryminator
3 z opornikiem 4 (jak przedstawiono na rysunku
liniami kreskowanymi).

Wtedy ładunek kondensatora 5 zaczyna działać
jako napięcie kontrolne dla lampy 6. Jeżeli po¬
jemność kondensatora 5 jest wystarczająca, na¬
pięcie kontrolne będzie się zmieniać bardzo po¬
woli od upływu prądu, a tak samo i częstotli¬
wość uzgadnianych drgań* Szeregowy opór może
też być oporem indukcyjnym.

Przy doświadczeniach laboratoryjnych stwier¬
dzono, że tym sposobem udało się uniknąć nie¬
pożądanych zmian częstotliwości oscylatora przy
zaniku drgań kontrolnych na przeciąg 15 do 20
sekund.

Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do samoczynnego poprawiania

częstotliwości według drgań kontrolnych, w któ¬
rym napięcie kontrolne, wytworzone przez dy¬
skryminator, doprowadza się do filtru wygładza¬
jącego, zawierającego kondensator wyjściowy,
oraz stosuje się do sterowania oporu kontrolnego,
pracującego bez bezwładności pozornej, znamien¬
ne tym, że napięcie kontrolne, doprowadzane do
kontrolnego opornika o oporze pozornym, jest
pobierane z kondensatora wyjściowego oraz po¬
łączonego z nim szeregowo opornika, położone¬
go w obwodzie, zasilającym kondensator, przy
czym stała czasu obwodu wyładowania konden¬
satora zostaje przy zaniku drgań kontrolnych sa¬
moczynnie zwiększona.
N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken

Zastępca: inż. W. Zakrzewski
rzecznik patentowy
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